- quitur τῆς αὐτοῦ.
 4. οὐσίαν] Codd. excepto Darm. omnes
 οὐσίας. Quod recepi cum Fic.
 ib. ἄλλ' ὡν] Codd. Vat. Marcc. et Mon.
 C. ἄλλ' ὡν.
 6. ἢ οὐχ—ὄντως] Cod. Ciz. omittit haec,
 item verba οὐ πάν—ἰλινν et cum Vat. οὐ
 πᾶ—μὴ ἰλιννοῦν.
 9. παρ' αὐτοῦ] Cod. Med. B. παρ' αὐτοῦ,
 cum Marcc. A.

10. ἀδυνατίαν] Codd. Marcc. Mon. C.
 Darm. Vat. ἀδυνατίαν. Quos sequor.
 11. δι' αὐτοῦ] Codd. Marcc. Med. A.B.
 δι' αὐτὸν. Rell. cum Ed. αὐτὸν.
 13. ἀνάγκη] Cod. Vat. ἀνάγκη.
 14. Αὐτὴν] Cod. Ciz. αὐτὴν, Med. A. (ex
 corr.) Marc. A. Med. B. αὐτὴν.
 16. ἀν ἦ] Cod. Vat. ἀν ἦ.
 ib. ὑφ' αὐτοῦ] Cod. Ciz. ὑφ' οὐ τοῦ. Vat.
 ὑφ' οὐ.

rius ac melius intellectu. Nec enim habuisse potest nude crearet, nec ipsa erat omnino nec prorsus inest sempiternis. Quam ob rem si nihil est super illud, ipsumque existit primo, sistere in eo gradum expedit, neque ulterius de hoc aliquid dicere: sed perscrutari potius quomodo sequentia facta fuerint: de illo vero nullo modo quomodo exortum sit indagare, quoniam re vera non est natum. Quid ergo, si ortum quidem non fuerit, est autem quale est, non existens proprie essentiae dominus? Ac si non essentiae dominus sit, sed hoc ipsum, quod est, existat, sibi quidem ipso non exhibens existentiam, sed se ipso, qualiscumque sit, utens, ideoque hoc ipsum, quod est, necessario sit, nec aliter unquam. Sed profecto non propterea ita se habet, quia non aliter se habere potuerit, sed quia optimum est, ita se duntaxat habere: procedere quidem in melius non ubique voluntarium est: ad deterius autem

venire, nequaquam ab alio prohibitum esse potest: sed quod in deterius non devenerit, a se ipso habet non devenisse, non propterea, quod cohibitus fuerit: sed quoniam illud hoc ipsum sit, quod nullo modo processit. Jam vero ad deterius devenire non posse, nullam significat in eo, qui non venit, debilitatem: sed hoc ipsum non ire illud a se ipso et propter seipsum habet. Quodve dicitur ad aliud nusquam accedere, excellentiam in eo potestatis plane demonstrat: dum videlicet ipsum non quidem necessitate comprehenditur, sed necessitas est et lex omnium aliorum. Num igitur ipsa necessitas sibimet præbuit existentiam? imo vero neque extitit quidem: quippe cum cætera, quæ sunt post primum, virtute ipsius existant. Quod igitur super existentiam sive subsistentiam est, quoniam pacto vel ab alio vel a se ipso extitisse, vel substituisse dici debet?

745

Αλλὰ τὸ μὴ ὑποστὰν τοῦτο τί; ἡ σιωπήσαντας δεῖ ἀπελθεῖν καὶ ἐν ἀπόρῳ τῇ γνώμῃ θεμένους μηδὲν ἔτι ζητεῖν. Τί γὰρ ἄν τις καὶ ζητήσειεν εἰς οὐδὲν ἔτι ἔχων προελθεῖν, πάσης ζητήσεως εἰς ἀρχὴν ιούσης καὶ ἐν τῷ τοιούτῳ ἴσταμένης. πρὸς δὲ τούτοις ζήτησιν ἀπασταν χρὴ νομίζειν ἡ τοῦ τί ἐστιν εἶναι, ἡ τοῦ οὗν, ἡ τοῦ διὰ τί, ἡ τοῦ εἶναι. Τὸ μὲν οὖν εἶναι, ὡς λέγομεν ἐκεῖνο εἶναι, ἐκ τῶν μετ' αὐτό· τὸ δὲ διὰ τί, ἀρχὴν ἄλλην ζητεῖ, ἀρχὴ δὲ τῆς πάσης οὐκ ἐστιν ἀρχὴ. Τὸ δὲ οἶνον ἐστι ζητεῖν τί συμβέβηκεν αὐτῷ, ὃ συμβέβηκε μηδέν. Τὸ δὲ τί ἐστι δηλοῦ μᾶλλον τὸ μηδὲν δεῖν περὶ αὐτοῦ ζητεῖν, αὐτὸ μόνον ἀδύνατον αὐτοῖς λαβόντας, ἐν τῷ μηδὲν αὐτῷ θεμιτὸν εἶναι προσάπτειν μαθόντας. Ὅλως δὲ ἐοίκαμεν ταύτην τὴν ἀπορίαν σὲνθυμηθῆναι περὶ ταύτης τῆς φύσεως, εἴπερ ἐνεθυμήθημεν ἐκ τοῦ πρῶτον μὲν τίθεσθαι χώραν καὶ τόπον, ὥσπερ τι χάος, εἴτα χώρας ἥδη οὕσης ἐπαγγεῖν ταύτην τὴν φύσιν εἰς τὸν ἐν τῇ φαντασίᾳ ἡμῶν γεγονότα ἡ ὄντα τόπον. Εἰσάγοντες δὲ αὐτὸν εἰς τὸν τοιούτον τόπον οὕτω τοι ζητεῖν, οἶνον πόθεν καὶ πῶς ἐλήλυθεν ἐνταῦθα, καὶ ὥσπερ ἐπηλυν ὄντα ἐξητηκέναι αὐτοῦ τὴν παρουσίαν καὶ οἶνον τὴν

ξ. ἦ τοῦ] Cod. Vat. ἦ τοῦ. Mox idem omittit ὡς.

7. πάλιν] Codd. excepto Med. B. omnes ἀλλο, ut marg. Ed. Quod recepi. In Cod. Med. B. scribitur αλλο ἀξχν ζητεῖ. Ciz. Vat. Marc. A.B. et Mon. C. pergunt ἀξχν.

8. ἢ συμβέβηκε] Codd. Ciz. et Vat. interponunt μά. Vat. (a pr. m.) et Mon. C.

habent συμβέβηκεν.

9. δι το] Cod. Vat. a pr. m. δι το.

ib. περὶ αὐτοῦ ζητεῖν] Cod. Vat. ζητεῖν περὶ αὐτοῦ.

10. ἀδύνατον] Codd. Darm. Marc. Mon.

C. Vat. εἰ δυνατόν.

ib. λαβόντας] Codd. Med. A. et Marc.

B. supra lin. ab ead. m. μαθόντας.

11. μαθόντας] Cod. Darm. μαθόντας.

12. εἰπε] Cod. Ciz. ὅπερ. Marc. C. οἵπερ C. Med. B. Vat. οἵπερ. Marc. A. οἵπερ (sic).

14. ἐπαγγεῖν] Cod. Vat. ἐπαγγῦ (sic). Idem mox omittit εἰς τόν.

15. Εἰσάγοντες] Cod. Med. A. εἰσαγα-

γόντες.

17. ἐπηλυν] Ita Codd. omnes excepto Ciz. qui cum Ed. habet ἐπηλυν.

XI. Ordo mirabilis universi intellectuali ratione perspectus purgatis tandem mentis oculis principium suum offert, quasi incomparabilem summationem, simplicitatem, potestatem, bonitatem. Sed tu postquam principium simpliciter tibi sic illuxerit, noli, quid sit et propter quid, inquire.

Si enim, quidnam sit, indagaveris, ad angustiam illud tuę intelligentię contrahes et compones, tibique protinus subterfugiet. Tum vero, cum ratio principium invenerit super essentiam, non potest ulterius indagare quid sit: siquidem ejusmodi quæstio desinit in essentiam. Neque fas est de principio propter quid perscrutari: sane quæstio hac resolvitur in principium. Denique, cum de eo sis negaturus essentiam, multoq[ue] magis et accidentia, quonam pacto in eo contingente sortem poteris affirmare?

Hoc autem, quod non proprie subsistit, vel existit, quidam esse dicendum? Sed profecto incerta mente silentes hinc decet abire, nee quamquam ultius indagare. Quid enim quispiam indagaverit, cum nihil pateat ultius, quo proce-

dat? quippe cum omnis quæstio se conferat ad principium, et in tali quodam denique conquescat. Accedit ad hæc, quod omnis quæstio, vel quid aliquid sit inquirit, vel quale, vel propter quid, vel utrum sit nec ne. Esse quidem rerum principium omnium, sicut dicimus illud esse per ea, quæ sunt ab illo, conjectare solemus: quæstio vero propter quid desiderans principium aliud expedit: sed universi principii nullum potest esse principium. Praeterea querere, quale sit illud, nihil aliud est, quam inquirere, quid accidat ei, cui nihil penitus accidit. Ipsum vero quid est, declarat magis hoc ipsum, quod nihil de illo querere debeamus, ipsum videlicet solūmodo possimus accipientes, atque in eo, quod nihil ei fas sit, adjungere cognoscentes. Omnino autem dubitationis hujus scrupulum de hac ipsa natura in animum injecisse videatur, siquidem injecerimus, propterea, quod primo quidem regionem locumque ponamus quasi chaos, deinde posita regione hanc naturam introduceamus in locum